
COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE
Provincia di Rovigo

Piazza Aldo Moro, 1 San Martino di Venezze
www.venezze.it

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 19/07/2023

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE A SERVIZI PUBBLICI LOCALI. DETERMINAZIONE
TARIFFE CAMPO TENNIS, CAMPO CALCETTO, PALESTRE DEL CAPOLUOGO, FORUM
SAN MARTINO E CENTRO C.A.S.A. BEVERARE - ANNO 2023

L’anno  2023 il  giorno  19 del mese di  Luglio alle ore 17.15 presso la Sede Municipale, Sala della
Giunta, sono stati convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 SETTE ELISA  Sindaca SI

 PIASENTINI VINICIO  Vice Sindaco SI (in
videoconferenza)

 BARISON DANIELE  Assessore SI

 FRANCESCON ILENIA  Assessore AG

 SAONER RICCARDO  Assessore SI

Partecipa il Segretario Generale, BALLARIN ALESSANDRO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza la  Sindaca,  SETTE ELISA.



OGGETTO:   SERVIZI  A  DOMANDA INDIVIDUALE  A  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI.  DETERMINAZIONE
TARIFFE CAMPO TENNIS, CAMPO CALCETTO, PALESTRE DEL CAPOLUOGO, FORUM SAN MARTINO
E CENTRO C.A.S.A. BEVERARE - ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce l’obbligo per gli Enti Locali di
deliberare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

 

VISTO l’art.  172,  lettera  c),  del  D.Lgs.  267/2000  che  stabilisce  che  al  bilancio  di  previsione
devono essere allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo,
le tariffe, le aliquoted'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito
per i  tributi locali  e   per iservizi  locali,  nonché,  per i  servizi  a domanda individuale, i  tassi  di
copertura in percentuale del costo digestione dei servizi stessi”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 il
quale prevede che: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a
definire,  non  oltre  la  data  della  deliberazione  del  bilancio,  la  misura  percentuale  dei  costi
complessivi di tutti i servizi  a domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni
pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i
soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni
ed entrate specificatamente destinate”;

RILEVATO che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i  costi di  ciascun
servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di
personale,  le spese per l’acquisto di  beni e servizi,  le spese per i  trasferimenti e le quote di
ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature (art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989 n.
415, convertito, con modificazioni, nella legge 28.02.1990 n. 38);

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che il
termine per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le tariffe dei servizi pubblici,
nonché per approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è fissato entro la data
stabilita dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

RILEVATA la necessità di provvedere all’adozione di apposita deliberazione al fine di individuare
i  servizi  pubblici  a domanda individuale gestiti direttamente dal  Comune e di  determinare le
tariffe per l’anno 2023, relativamente a detti servizi;

DATO ATTO che:
la palestra polivalente, il campo tennis e la palestra annessa alla Scuola Secondaria I grado sono
gestite dall’associazione DISCOBOLO S.S.D. a.r.l, sulla base di una convenzione;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione l’associazione deve investire la
somma percentuale annua del 30%, Iva inclusa, degli introiti complessivi annui derivanti dalla
gestione  degli  impianti  per  i  miglioramenti  funzionali  degli  impianti  in  gestione  e,  qualora
nell’arco della convenzione le somme maturate annualmente non siano interamente investite



nel  miglioramento  degli  impianti,  la  somma  residua  introitata  sarà  comunque  riversata  al
Comune;

CONSIDERATO l’interesse, da parte dell’Amministrazione Comunale,  che gli  impianti vengano
utilizzati il più possibile dall’utenza, per la promozione dell’attività sportiva;

RICORDATO  che questa  Amministrazione  ha  valutato  attentamente  il  peso  della  tassazione
diretta  e  indiretta  applicata  ai  cittadini  anche  per  i  servizi  a  domanda  individuale,  e
conseguentemente ha deciso  di confermare una riduzione delle tariffe dell’uso delle palestre ai
giovani di età inferiore a 18 anni e agli adulti di età superiore ai 65 anni, non concorrendo al
calcolo della relativa percentuale del 30% degli introiti derivanti della gestione; 

RITENUTO  di confermare anche per il corrente anno le tariffe relative all’utilizzo delle palestre e
degli impianti sportivi  (pratiche calcio a cinque e tennis) già in vigore nell’anno 2022;

DATO ATTO infine che le modifiche apportate comunque non incidono sugli equilibri di Bilancio
per l’anno 2023;

CONSIDERATO inoltre  che  sul  territorio  sono  operative  le  strutture  comunali  del  centro
polifunzionale comunale “FORUM SAN MARTINO” e del Centro di aggregazione Sociale C.A.S.A. di
Beverare;

RITENUTO pertanto,  in considerazione dei  costi orari  e di  gestione previsti per gli  impianti,  di
stabilire per l’anno 2023 le seguenti tariffe a carico dell’utenza, suddivise per tipologia di utente e
di finalità di utilizzo della struttura:

FORUM SAN MARTINO

TARIFFE fino a 5 ore (tra parentesi le 
tariffe giornaliere per utilizzi superiori
alle 5 ore) TARIFFA ORDINARIA

TARIFFA AGEVOLATA -
Sede e/o residenza a San

Martino di Venezze
RICHIEDENTI

istituzioni scolastiche dell'ICS 
Villadose e scuole paritarie del 
territorio comunale

gratuito gratuito

enti pubblici, partiti politici e 
sindacati, associazioni di categoria, 
enti del terzo settore (ODV, APS, 
cooperative sociali, associazioni, 
fondazioni, ecc.)

40 € (80 €) 20 € (40 €)

soggetti con fine di lucro e/o eventi 
con fine di lucro (con ingresso a 
pagamento), matrimoni, battesimi, 
comunioni, cresime, anniversari, 
lauree, ecc…

200 € (350 €) 100 € (150 €)

compleanni e altre iniziative di 
famiglie e persone fisiche senza 

100 € (160 €) 80 € (120 €)



scopo di lucro
CAUZIONE (per scopo lucro) 150 € 150 €
utilizzo impianto audio e video 
(gratuito se solo microfoni e 
proiettore)

20 € (40€) 10 € (20 €)

utilizzo cucina 60 € (120 €) 30 € (60 €)
PULIZIE SALA (se non effettuate in 
proprio)

70 € 70 €

PULIZIE CUCINA (se non effettuate in 
proprio)

70 € 70 €

Tutte le tariffe si intendono IVA INCLUSA

CENTRO C.A.S.A. BEVERARE

TARIFFE fino a 5 ore (tra parentesi le 
tariffe giornaliere per utilizzi superiori
alle 5 ore) TARIFFA ORDINARIA

TARIFFA AGEVOLATA -
Sede e/o residenza a San

Martino di Venezze
RICHIEDENTI

istituzioni scolastiche dell'ICS 
Villadose e scuole paritarie del 
territorio comunale

gratuito gratuito

enti pubblici, partiti politici e 
sindacati, associazioni di categoria, 
enti del terzo settore (ODV, APS, 
cooperative sociali, associazioni, 
fondazioni, ecc.)

20 € (40 €) 10 € (20 €)

soggetti con fine di lucro e/o eventi 
con fine di lucro (con ingresso a 
pagamento), matrimoni, battesimi, 
comunioni, cresime, anniversari, 
lauree, ecc…

100 € (150 €) 50 € (80 €)

compleanni e altre iniziative di 
famiglie e persone fisiche senza 
scopo di lucro

50 € (80 €) 40 € (60 €)

CAUZIONE (per scopo lucro) 100 € 100 €
PULIZIE SALA (se non effettuate in 
proprio)

50 € 50 €

Tutte le tariffe si intendono IVA INCLUSA

CONSIDERATO infine che sul territorio è operativa la struttura comunale SALA CIVICA sita in Via
M. T. Reato nel capoluogo;

RITENUTO pertanto, in considerazione dei costi orari e di gestione previsti per la sala, di stabilire
per  l’anno 2023 le  seguenti tariffe a carico dell’utenza,  suddivise  per  tipologia  di  utente  e  di
finalità di utilizzo della struttura:



- Utilizzo della struttura per iniziative senza scopo di lucro: GRATUITA
- Utilizzo della struttura per iniziative con scopo di lucro: 60 Euro al giorno senza utilizzo del

riscaldamento, 80 Euro al giorno con utilizzo del riscaldamento;

DATO ATTO che le tariffe sopra elencate garantiscono presumibilmente la copertura delle spese
di  gestione e mantenimento degli  impianti,  e che in ogni  caso l’Amministrazione Comunale si
riserva di riconsiderarle periodicamente in base ai consumi che verranno fatturati all’ente;

ACQUISITI,  sulla proposta della presente deliberazione ed allegati al presente atto come parte
integrante e sostanziale, i pareri favorevoli in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, della D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) Di confermare, per l’anno 2023, le tariffe relative all’utilizzo delle palestre, nella misura sotto
specificata:

Tariffa oraria per utilizzo palestra annessa alla scuola secondaria 1°:
 € 6,30 (per ragazzi under 18 e adulti over 65)
 € 11,00 (per tutte le altre categorie)

Tariffa oraria per utilizzo palestra polivalente di via g. Marconi:
 € 9,80 (per gli allenamenti dei gruppi sportivi ragazzi under 18 e adulti over 65)
 € 16,00 (per tutte le altre categorie)
 € 28,00 (calcio a cinque – non residenti)
 € 23,00 (calcio a cinque – residenti)

1) Di  confermare,  per  l’anno  2023,  le  tariffe  relative  all’utilizzo  degli  impianti  sportivi  del
capoluogo, nella misura sotto specificata:

Disciplina sportiva: calcio a cinque presso campo tennis
 € 20,00/ora (compresa illuminazione del campo)
 € 15,00/ora (senza illuminazione del campo)

Disciplina sportiva: tennis
 € 8,00/ora (compresa illuminazione del campo)
 € 6,00/ora (senza illuminazione del campo)

1) di dare atto che la percentuale del 30% Iva inclusa, degli introiti complessivi annui derivanti
dalla gestione degli impianti destinata ai miglioramenti funzionali degli impianti in gestione o
riversata al Comune sarà decurtata degli introiti delle tariffe agevolate a favore dei giovani
under 18 e adulti over 65;



2) di stabilire per l’anno 2023 le seguenti tariffe a carico dell’utenza per l’utilizzo del FORUM SAN
MARTINO e del CENTRO C.A.S.A. di Beverare, suddivise per tipologia di utente e di finalità di
utilizzo della struttura:

FORUM SAN MARTINO

TARIFFE fino a 5 ore (tra parentesi le 
tariffe giornaliere per utilizzi superiori
alle 5 ore) TARIFFA ORDINARIA

TARIFFA AGEVOLATA -
Sede e/o residenza a San

Martino di Venezze
RICHIEDENTI

istituzioni scolastiche dell'ICS 
Villadose e scuole paritarie del 
territorio comunale

gratuito gratuito

enti pubblici, partiti politici e 
sindacati, associazioni di categoria, 
enti del terzo settore (ODV, APS, 
cooperative sociali, associazioni, 
fondazioni, ecc.)

40 € (80 €) 20 € (40 €)

soggetti con fine di lucro e/o eventi 
con fine di lucro (con ingresso a 
pagamento), matrimoni, battesimi, 
comunioni, cresime, anniversari, 
lauree, ecc…

200 € (350 €) 100 € (150 €)

compleanni e altre iniziative di 
famiglie e persone fisiche senza 
scopo di lucro

100 € (160 €) 80 € (120 €)

CAUZIONE (per scopo lucro) 150 € 150 €
utilizzo impianto audio e video 
(gratuito se solo microfoni e 
proiettore)

20 € (40€) 10 € (20 €)

utilizzo cucina 60 € (120 €) 30 € (60 €)
PULIZIE SALA (se non effettuate in 
proprio)

70 € 70 €

PULIZIE CUCINA (se non effettuate in 
proprio)

70 € 70 €

Tutte le tariffe si intendono IVA INCLUSA

CENTRO C.A.S.A. BEVERARE

TARIFFE fino a 5 ore (tra parentesi le 
tariffe giornaliere per utilizzi superiori
alle 5 ore) TARIFFA ORDINARIA

TARIFFA AGEVOLATA -
Sede e/o residenza a San

Martino di Venezze
RICHIEDENTI



istituzioni scolastiche dell'ICS 
Villadose e scuole paritarie del 
territorio comunale

gratuito gratuito

enti pubblici, partiti politici e 
sindacati, associazioni di categoria, 
enti del terzo settore (ODV, APS, 
cooperative sociali, associazioni, 
fondazioni, ecc.)

20 € (40 €) 10 € (20 €)

soggetti con fine di lucro e/o eventi 
con fine di lucro (con ingresso a 
pagamento), matrimoni, battesimi, 
comunioni, cresime, anniversari, 
lauree, ecc…

100 € (150 €) 50 € (80 €)

compleanni e altre iniziative di 
famiglie e persone fisiche senza 
scopo di lucro

50 € (80 €) 40 € (60 €)

CAUZIONE (per scopo lucro) 100 € 100 €
PULIZIE SALA (se non effettuate in 
proprio)

50 € 50 €

Tutte le tariffe si intendono IVA INCLUSA

3) di stabilire per l’anno 2023 le seguenti tariffe per l’utilizzo della 

SALA CIVICA VIA M. T. REATO

- Utilizzo della struttura per iniziative senza scopo di lucro: GRATUITA
- Utilizzo della struttura per iniziative con scopo di lucro: 60 Euro al giorno senza utilizzo del

riscaldamento, 80 Euro al giorno con utilizzo del riscaldamento;

4) Di dare atto che il presente verbale verrà trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari il
giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Con nuova e separata votazione favorevole unanime, stante l’urgenza,  il  presente atto viene
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE
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2023

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2023

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Guido Poli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Elisa Sette

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

LA SINDACA
SETTE ELISA

IL SEGRETARIO GENERALE
BALLARIN ALESSANDRO


